Sic t̄ & dolosa si quæ forent dotium iuri-
bus, & libertati, aut etiam matrimonio con-
traria nulla sunt Bal. Salice. Angel. & alij in
l. 1. ff. solut. matrimo. Cassa. in cōsuetu. Bur-
gun. rubr. 4. §. 19. num. 3. versi. non obstat, &
nu. 6. Et si enim t̄ dos proprium mulieris pa-
trimoniu. dicatur l. 3. §. sed vtrum ff. de mi-
no. nequit tamen de ea, nec volendo inique
disponere, vel dotem amittēdo, vel minuē-
do ipsam aut sibi iterum nubēdi facultatem
præscindere l. 1. & tit. C. de indic. vidui. tol-
len. Remanerent enim mulieres indotata, &
nubere non possent prædefectu dotis l. 2. C.
de pac. dota. authen. siue à me C. ad S. Con.
Velleian.

Quæ & procedunt t̄ soluto matrimonio,
licet tunc nō agatur de praejudicio viri, ne ta-
men remaneat mulier indotata non valet
pactum in dotis praejudicium si damnosum
sit d. l. Atrillicinus de pactis dota. vbi dixit
Bart. quod si non esset lex illa nesciret quid
diceret. Imo. & Alexan. in l. si sacer §. huius
ff. solut. matri. Pau. de Cast. & Alexan. in l. de
fideicomislo C. de transact. Docuerunt, t̄ li-
cet pactum propter dubium euētum, cum
ad damnum, & cōmodum se habere potest,
valeat, et si casualiter damnū euēiat, t̄n dotis
fauore nō procedere ex d. l. Atrillicinus.
Ex quo t̄ tex. Afflīct. decis. Neapolita. 154.
decisum in illo consilio refert; non valere
pactum factum per vxorem hāredibus ma-
riti, de nō petendo dotem intra annos qua-
tuor, alias quod amitteret quartam, quam
ex consuetudine illius Regni deberet lucra-
ri; vbi subdit idem fore in antiphato, quo-
niam priuilegia dotis ipsi fuerunt communica-
ta. Et sufficit pro inualiditate quod conti-
neat in se longiorem solutionē, sicq. dotem
in tempore minuat. d. l. de die de pac. dota.
Campe.

- Campe. tract. de doti. 4. par. quæst. 5. Nouel.
tract. de dot. par. 7. priuile. 1. i. num. 1. Neq.
9 potest t̄ mulier dotem propter prædictam
rationem donare, ne dote carens nubere nō
posset Pau. de Cast. & Iass. in l. quæ dotis
ff. solut. matrimo. Nouel. tract. de dot. par.
6. priuile. 69. nu. 2. Meno. præsum. 10. num. 4.
10 li. 3. Dixit t̄ & egregie Pala. rub. in cap. per
vestras §. 1. nu. 1. de donatio. in. vir. & vxor.
mulierem non posse aliquid facere in præ-
dicium dotis, vbi ex facto suo dotium iura
læderentur. de die cum tribus sequen. ff. de
pac. dota. quod ille inibi aliquibus ostendit
exemplis: Addit idē Pala. Rub. §. 12. sequēti
nu. 1. quod mulier in dote non habet libera
disponendi facultatem.
11 Atq. t̄ ideo generaliter proditum est vt
superius dixi, non valere huiusmodi pacta à
mulieribus contracta, nisi ex iusta, & à lege
probata causa id faciant l. licet manente ff.
de pac. dotal. Deci. conf. 536. Tiraquel. qui
alios in l. si vñquam vñbo donatione lar-
gitus nu. 314. C. de retio. donatio.
12 Sic etiā t̄ respondit Ruin. egrie conf.
53. nu. 11. li. 2. dotis conditionem non posse
per vxorem deteriori fieri, consequenter
infert, nec posse maritum doti receptæ con-
ditionem viduatis apponere; Addit ibidē
quod cū maritus teneatur de dolo in dote,
lata culpa, & leui l. si filio §. 1. ff. solut. matri.
Et ita dotis instrumentum concipiendum sit
secundum Barto. in l. 2. in princ. ff. solut. ma-
trimo. propterea nō valeret pactū, per quod
maritus solum de dolo promitteret l. pom-
ponius ff. de pac. dotali. Iass. in d. 1. 2. n. 35.
solut. matri. glo. in l. etiam §. licet solut. ma-
trimo. t̄ vbi intulit, non valere pactum per
quod maritus non teneatur in rebus dotali-
bus eam præstare diligentiam quam in rebus
suis adhibere cōsuevit Campe. tract. de dot.
part. 2. quæst. 74. Pala. Rub. in d. ca. per ves-
tras §. 9. nu. 3. de donatio. inter vir. & vxor.
13 Concinit t̄ superiorib⁹ tex. in l. 2. de pac.
dota. quo tex. aperte probatur conuentione
iustam, qua cauītū fuit vt soluto matrimo.
quiūmodo dos apud virum renāeat, in-
telligitur si vxor præcedat, non sic vbi ma-
riti morte matrimonium disoluere tur, ratio-
nem reddit, quoniam alioquin mulier super-
uītēns p̄t defectu dotis iterum nubere nō
posset, vbi glo. etiam, & alij adnotantur;
14 Quinimo t̄ glo. ibidē docuit pactum de la-
crandā dote in casum soluti matrimonij, in-
telligi sic extēt filij siue non, dum modo
vxor præmoriatur, quod si prius maritus mo-
rētur non seruabitur conuētio, aut filij ex-
tent, aut hō, et si similis glo. in l. 1. iuncto. tex.
C. si conf. matrimo. Pau. de Cast. & alij in d.
1. 2. ff. solut. matri. post Bart. inibi Iass. nu. 7.
15 His t̄ accedat traditio Alexand. in d. 1. 2.
§. quod si in patris nu. 3. ff. solut. matri. quod
licet pactum à patre factum circa dotis res-
titutionem præjudicet filie postquam effec-
ta est sui iuris, vt dixit tex. in d. 1. 2. ff. quod si
in patris, id tamen intelligendum in his ca-
sibus, in quibus potest sibi præjudicare, quā-
do scilicet nec doti, vel illius iuribus, & li-
bertati iterum nubendi præjudicaretur, alio-
quin secus: Barbos. in d. 5. nu. 47.
16 Casus t̄ vero in quibus potest sibi præju-
dicare (vt hoc obiter dicam) coactuant
Alciat. in d. 5. quod si in pactis n. 38. Parpal.
nu. 57. Dixit & singulariter Bal. in l. 2. ff. de
pac. dotali. pactum retainendē dotis a viro
interpositum in contractu matrimonij con-
templatione liberorum, locum non habere
in casu quo vir prius moreretur, quia alio-
quin nubere non posset mulier.
17 Sed t̄ & Bal. Nouel. tradidit d. tracta. de
dot. par. 7. priuile. 1. statutū disponens quod
soluto matrimonio dos remaneat apud fi-
lios, intelligi debere secundum dispositionē
iuris cōmuni, vbi scilicet præcedet vxor,
secus si maritus, quia nubere iterum nō pos-
set p̄t defectu dotis: Vbi t̄ & addidit non
valere statutum, quo caueretur mortuo prius
viro dotem apud filios remanere debere,
et si enim matrimonij impedītū, quia
sine dote mulieres vix nubere possunt, con-
sequenter restringens libertatem matrimonij
non valeret ad ea quæ Panorm. & omnes
in ca. 1. ex. de spōsa. dixi scipius hoc tractatu
li. 1. & 2.
18 Egrie t̄ & subtiliter magis respondit
Anto. de Butri. conf. 35. nu. 2. statutū pro-
hibens realem obligationē bonorum in
dotis restitutio, seu datione in soluto, non
valere, quia matrimonia cum difficultate cō-
trahantur absq. dote & obligatione dotis
restituenda, statutū tolleret, aut saltim re-
stringeret sumū opere libertam contrahendi
matrimonia libertatem.
19 Ex t̄ superiorib⁹ & illud efficitur, quod
quemadmodum non potest vxor pacisci, vt
soluto matrimonio licet ipsa superuīat dos
remaneat apud filios, sic nec pater in
contractu matrimonij id efficeret potest l. quā-
nis C. de pac. connit. vbi Barto. Salice. &
alij Areti. in d. 1. 2. ff. solut. matrimo. Socin.
ibi nu. 8. Iass. nu. 8. rationē reddunt citati
interpretētes quoniam licet soluto matrimo-
nio dos reuertatur ad patrem dotantem, re-
uertitur tamen cum suo onere dotandi scilicet
iterum filiam attingit, sed quānis C. de
rei vxo. actio. Inde efficitur vt si dos deterior
redderetur patris subinde facultates, & pa-
trimonium minueretur, arq. ideo filia post
dotāda iuxta vires patrimonij paterni datur
hūi

- num sentiret, minus enim esset in illius substantia eo quod dotis summā capit ex pacto prædicto; quod & sensit Nouel. d. priuile. 11. limi. 4. 5. & 10. qua de re suo loco latius dicemus.
- 22 Atque & ideo id verum aliqui crediderūt, vt nec extraneus dotando possit illud pactū adiūcere glo. in d.l. quamvis Bart. cons. 226. li. 1. de quo itidem articulo differemus inferioribus quæstionibus.
- 23 Sanè & licet æstimatio venditionem faciat in reb⁹ dotalibus l. si æstimatis vbi Bar. & omnes ff. solut. matrimo. l. res æstimata l. quoties C. de iur. dotum, & alibi dicemus, vbi tamen tempore æstimationis maritus foret pauper, & inops, quoniam propter huiusmodi æstimationē sibi mulier prejudicaret in dotis restituzione, nihil æstimatione operaretur l. in rebus C. de iur. doti. Barbos. post alios in d.l. si æstimatis nu. 26. dicemus etiā latius altero loco.
- 24 Inde & etiam illud prodit fauore nuptiarū & dotis, vt & supra obiter, tamen dixi in versi, quæ & procedunt, quod licet alias propter dubium euentum quandoq. actus sustineatur l. de fideicomisso C. de trans. l. si pater §. fina. de pact. dotali, fauore tamen dotis, licet Interim sustinetur dum dubium est an cōtractus doti præjudiciū adserat nec ne, adueniente tamen casu in quo, aperte dotis præjudicium pateat contractus resolutur ac si factus non fuisset, ex toties citata l. Attillicinus vbi Barto. dixit quemlibet dicturū cōtrarium si legem illam non vidisset: Quamquam præjudicium interpres illic confiderant in eo, quod vel mulier nubere impeditur, vel tardius nubere, licet quo ad alia minime, iuxta tradita per Imol. in l. si sacer. §. lucius ff. solu. matrimo. vbi Alexan. idem Alex. in l. de fideicomisso in princi. C. de transac. Afflic. post alios ab eo relatios decisio. 154. Surd. cons. 112. nu. 32. idem decisio. 278. nu. 25. de quo suo loco dicemus.
- 25 Ultimo & quod admodum notandum est, facile enim quisq. contrarium diceret, valet pactum in capitulis matrimonialibus cōtraetum, vt certa lucri portio ex bonis fideicomisso subiectis vxori detur præmoriēte viro, & econtrario præmoriēte vxore debeatur marito, vt enim pro dote cōstituendo, & restituenda bona fideicomisso subiecta alienari possunt authen. resque C. cōmunia delega, sic & pro dotis lucro cōstituendo, tex. aperitus in §. moriente, & in §. rursus, & §. fænci- mus in authen. de restitu. & ca. que par. igitur sive loquamus de dotis parte lucranda, sive donationis ante nuptialis valer huiusmodi conuentio. Accur. in §. quamobrem. in d. au- then. quem sequitur ibidem Barto, & dixit communem Pala. Rub. in repeti. rubr. de do- natio. int. vir. & vxo. §. 13. nu. 1. & 2. Vbi no- tandum Socin. cons. 23. col. 2. lib. 3. & Quod tamen intelligendum est quando non super- sunt alia bona libera, ex quib⁹ lucru cōsequi possit, vt declarat egregie Bello. col. 83. n. 3.

Ex

- 28 Adstipulatur & superioribus multorum pronunciatum in d. l. quæ dotis solu. matrimo. de quo suo loco dicemus, non posse mulierē alium ad dorem stipulandum adhibere nisi in casu soluti matrimonij morte ipsius, secus in alio: docuit aliorū autoritate nouissime Barbos. ind. l. quæ dotis nu. 12.
- 29 Et & ex d. l. Attillicinus in pulchro casu decidit Thesau. decisio. 200. n. 1. & sequen. pactum de quo in illa specie non valere, quia dotis cōditio deterior reddebat.
- 30 Et ex eadem & l. Attillicinus respondit Surd. cons. 112. nu. 37. li. 1. non valere pactū a muliere factum, quo fieret deterior dotis cōditio, vel nubere impediretur, etiā tardius.
- 31 Et generaliter & prodicūt non posse mulierem propter publicam utilitatem in dote sibi præjudicare d. l. Attillicinus d. l. 2. C. de pact. dotal. d. authen. sive a me C. ad Velleia. sive iurauerit, aut non iurauerit; sive in dote loquamus, sive in donatione propter nuptias, vel dotis augmēto, vt authoritate Rui. Plot. Afflic. Parisi. Gerar. Anto. de Fan. & aliorum scriptis Causal. tracta. de vbi. mulier. relic. n. 135. quinimo nec in fructibus, & alijs ad dotem accessorijs Corne. cons. 129. lib. 4. Ioseph. Ludo. decisio. Perusi. 21. nu. 12. 13.
- 32 Penultimo & in causis dotalibus dubius cōuentus non efficit, vt contractus sustineatur, nam si aliquo in casu potest mulieri damnum afferre irritatur, licet possit pariter esse eidē lucrosus d. l. Attillicinus ad finem Imol. in l. si sacer. §. lucius ff. solu. matrimo. vbi Alexan. idem Alex. in l. de fideicomisso in princi. C. de transac. Afflic. post alios ab eo relatios decisio. 154. Surd. cons. 112. nu. 32. idem decisio. 278. nu. 25. de quo suo loco dicemus.
- 33 Ultimo & quod admodum notandum est, facile enim quisq. contrarium diceret, valet pactum in capitulis matrimonialibus cōtraetum, vt certa lucri portio ex bonis fideicomisso subiectis vxori detur præmoriēte viro, & econtrario præmoriēte vxore debeatur marito, vt enim pro dote cōstituendo, & restituendo bona fideicomisso subiecta alienari possunt authen. resque C. cōmunia delega, sic & pro dotis lucro cōstituendo, tex. aperitus in §. moriente, & in §. rursus, & §. fænci- mus in authen. de restitu. & ca. que par. igitur sive loquamus de dotis parte lucranda, sive donationis ante nuptialis valer huiusmodi conuentio. Accur. in §. quamobrem. in d. au- then. quem sequitur ibidem Barto, & dixit communem Pala. Rub. in repeti. rubr. de do- natio. int. vir. & vxo. §. 13. nu. 1. & 2. Vbi no- tandum Socin. cons. 23. col. 2. lib. 3. & Quod tamen intelligendum est quando non super- sunt alia bona libera, ex quib⁹ lucru cōsequi possit, vt declarat egregie Bello. col. 83. n. 3.
- 34 Ex aduerso & autem ea omnia pacta, quæ dotibus fauent, & matrimonij fauorem concernunt valent l. si inter virum ff. de pact. dotali. l. pater pro filia C. de pact. conuent. l. diti Constantini C. denatura. libe. con- fert tex. insignis in capit. 1. de filiis nat. ex matri. ad morga. contract. Guido. Pap. consil. 12. à numer. 1. consil. 54. numer. 6. consil. 60. numer. 4. & decisio. 267. & singulari. 23. Bald. consil. 22. lib. 5. Deci. consil. 245. numer. 3. consil. 578. num. 9. Bertran. consil. 299. lib. 1. Castanat. consil. 53. Pelaez tractat. de maiora Hispano. 1. part. quæstio. 22. numer. 28. Valasq. tra- ctat. de iure emphi. quæstio. 50. numer. 54. Tiraquel. tractat. de iure primogen. quæst. 6. num. 7.
- 35 Quæ de dotibus & dicta sunt paulo ante in versicul. Ultimo, quod admodum notandum est, &c. numer. 37. eadem exten- denda sunt ad donationem propter nuptias vt mox dicam; neque parui momenti fauor matrimonij est, non enim tam fre- quenter matrimonia fierent nisi pacta; quæ alioquin in ceteris contractibus non vale- rent, fauore tamen matrimonij sustineantur: exuberant enim matrimonia fauore capit. fina. vbi glos. de condi. apposi. di- xi lib. 1. comparatio. 17. à numer. 1. Ca- ro. Moline. quæstio. de donati. fac. in con- tract. matrimo. numer. 9. ideo in illius fauorem, specialia multa inducta fuerunt l. 1. & ibi omnes ff. solutio. matrimo. Vnde Ti- berius Dacia. responso 7. num. 118. lib. 1. scripsit & pacta huiusmodi fauorabilia esse dum dolus, & deceptio absint.
- 36 Maiores & autem esse fauorem dotis, quam donationis ob causam matrimonij respondit Crot. consil. 107. numer. 6. Cra- uet. consil. 462. numer. 32. quos & merito reprehendit Menoch. consil. 261. vbi cum numer. 4. Croti & Crauet. opinionem ad- duxisset, post numer. 38. vsque ad num. 42. aperte docuit æqualis esse fauoris donationes propter nuptias cum dotis constitutio- ne: vbi & numer. 15. hanc & adfert ratio- nem, quod licet donatio, quæ fit contemplatione matrimonij nec dos dici possit, nec donatio propter nuptias vere & pro- prie, ex quo non adquiritur mulieri, iuxta tex. in l. vt liberis C. de collatio. authen. eo decursum C. de donatio ante nup. dixi infra quæstio. 18. attamen retinet naturam donationis propter nuptias, & est pars & contractus ipsius matrimonij, & confundit- tur cum eo sicut animaduerterit singulariter Guido. Pap. decisio. 145. Natta. consil. 609. numer. 3. Menoch. dict. consil. numer. 15.
- 37 38 39 40 41
- 38 39 40 41
- 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 389 390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 399 400 401 402 403 404 405 406 407 408 409 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 429 430 431 432 433 434 435 436 437 438 439 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448 449 449 450 451 452 453 454 455 456 457 458 459 459 460 461 462 463 464 465 466 467 468 469 469 470 471 472 473 474 475 476 477 478 479 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489 489 490 491 492 493 494 495 496 497 498 499 499 500 501 502 503 504 505 506 507 508 509 509 510 511 512 513 514 515 516 517 518 519 519 520 521 522 523 524 525 526 527 528 529 529 530 531 532 533 534 535 536 537 538 539 539 540 541 542 543 544 545 546 547 548 549 549 550 551 552 553 554 555 556 557 558 559 559 560 561 562 563 564 565 566 567 568 569 569 570 571 572 573 574 575 576 577 578 579 579 580 581 582 583 584 585 586 587 588 589 589 590 591 592 593 594 595 596 597 598 599 599 600 601 602 603 604 605 606 607 608 609 609 610 611 612 613 614 615 616 617 618 619 619 620 621 622 623 624 625 626 627 628 629 629 630 631 632 633 634 635 636 637 638 639 639 640 641 642 643 644 645 646 647 648 649 649 650 651 652 653 654 655 656 657 658 659 659 660 661 662 663 664 665 666 667 668 669 669 670 671 672 673 674 675 676 677 678 679 679 680 681 682 683 684 685 686 687 688 689 689 690 691 692 693 694 695 696 697 698 699 699 700 701 702 703 704 705 706 707 708 709 709 710 711 712 713 714 715 716 717 718 719 719 720 721 722 723 724 725 726 727 728 729 729 730 731 732 733 734 735 736 737 738 739 739 740 741 742 743 744 745 746 747 748 749 749 750 751 752 753 754 755 756 757 758 759 759 760 761 762 763 764 765 766 767 768 769 769 770 771 772 773 774 775 776 777 778 779 779 780 781 782 783 784 785 786 787 788 789 789 790 791 792 793 794 795 796 797 798 799 799 800 801 802 803 804 805 806 807 808 809 809 810 811 812 813 814 815 816 817 818 819 819 820 821 822 823 824 825 826 827 828 829 829 830 831 832 833 834 835 836 837 838 839 839 840 841 842 843 844 845 846 847 848 849 849 850 851 852 853 854 855 856 857 858 859 859 860 861 862 863 864 865 866 867 868 869 869 870 871 872 873 874 875 876 877 878 879 879 880 881 882 883 884 885 886 887 888 889 889 890 891 892 893 894 895 896 897 898 898 899 900 901 902 903 904 905 906 907 908 909 909 910 911 912 913 914 915 916 917 918 919 919 920 921 922 923 924 925 926 927 928 929 929 930 931 932 933 934 935 936 937 938 939 939 940 941 942 943 944 945 946 947 948 949 949 950 951 952 953 954 955 956 957 958 959 959 960 961 962 963 964 965 966 967 968 969 969 970 971 972 973 974 975 976 977 978 979 979 980 981 982 983 984 985 986 987 988 989 989 990 991 992 993 994 995 996 997 997 998 999 999 1000

Roland. non citatus a Menoch. consil. 70. numer. 3. lib. 4. Vincen. de Fran. qui prædictos non citauit decisione 436. numer. 4. & 5. 3. part. dixi latius infra sectio. secunda quæstio. 1. versicu. Quinto loco adducitur: & quæstio. 3. versic. Extende regulam primo, & in eisdem terminis quod æque favorabilis sic donatio propter nuptias, sicut dos ipsa resolut idem Vincen. de Fran. decis. 182. numer. 3. & seq. par. 1.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- Don

- 21 Dotatio facta à viro vel etiam donatio ab eodem uxori putatiue morte non confirmatur.
 22 Donatio facta à viro uxori impedimentum scienti, an fisco queratur.
 23 Luctu inter coniuges putatiuos; an communica.
 24 Donatio vel dotatio facta à marito ignobilis uxori nobili constante matrimonio, post factam primam donationem inualida est.
 25 Donatio inter virum & uxorem iuramento firmata valet.
 26 Donatio iurata facta à marito uxori qui prius iurauerat nondonare an valida.
 27 Donatio inter coniuges morte confirmata valida.
 28 Donatio inter virum & uxorem morte etiam violenta confirmatur.
 29 Mors civilis eosdem effectus regulariter operatur, quos naturalis.
 30 Donatio facta inter virum & uxorem morte confirmatur.
 31 Donatio iocallium & ornamentorum quae tradidit maritus uxori post nuptias morte confirmatur.
 32 Donatio iocallium vel ornamentorum à socio facta sponsa filij sui morte non confirmatur.
 33 Donatio à marito facta sine expressione verbi dono, an valida.
 34 Extensio in odiosis de stricta interpretatione ad largam fieri non debet.
 35 Donatio à marito facta uxori ex sola conieatura, morte confirmatur.
 36 Donatio à marito facta uxori secuta tantum traditione, morte confirmatur.
 37 Traditio licet facta, morte secuta confirmat donationem inter virum & uxorem.
 38 Actus & si nullus qui potest aliquo modo confirmari, morte sequita confirmat donationem inter virum & uxorem.
 39 Traditio quoquaque tempore facta confirmat donationem inter virum & uxorem.
 40 Traditione interueniente confirmatur donatio inter virum & uxorem, & si à marito conditio fuerit adiecta, ut si conualeceret res ad eum rediret.
 41 Actus quilibet, qui vim traditionis obtinet, confirmat donationem inter virum & uxorem.
 42 Decretum Iudicis non sufficit ad confirmandam donationem inter virum & uxorem.
 43 Donatio mortis causa ab uno ex coniugibus alteri facta valet.
 44 Traditione an quiratur in donatione causa mortis facta ab uno ex coniugibus.

Arrarum

- 45 Donatio causa mortis inter virum & uxorem facta; factio testamento ab uno ex coniugibus adiecta clausula. Cassans & irritans, &c. dicta donatio revocata censetur.
 46 Donatio extraneis facta adiecta clausula cassans & irritans que mortis causa est, non censetur revocata nisi de donatione expressa mentio fiat.
 47 Donatio que inter coniuges valet, morte non confirmatur.
 48 Confirmata donationis tempus, & non confirmantis attenditur.
 49 Donatio valida inter virum & uxorem vim ultime voluntatis non habet.
 50 Fructus percepti ante mortem in donatione inter virum & uxorem non debentur donari.
 51 Donatio causa mortis inter virum & uxorem morte ciuii confirmatur.
 52 Traditio requiritur in donatione causa mortis inter virum & uxorem facta aduersus fiduciam.
 53 Donatio causa mortis facta ab uxore viro morte uxoris evanescit.
 54 Donatio intersponsum & sponsam valida ante matrimonium quando nulla matrimonij venturi mentio facta est cum scilicet vestes & iocalia dantur.
 55 Donatio intersponsum & sponsam indistincta valida, quando de matrimonio venturo nulla mentio facta est.
 56 Factum initum in contractu matrimonij ut iocalia præmoriente marito sint uxoris, an validum.
 57 Sponsus vel maritus nullo iure obligatur donare sponsa vel uxori.
 58 Donatio remuneratoria inter virum & uxorem omnino valida.
 59 Donatio ab sposo sponsa facta simpliciter valida.
 60 Donatio propter nuptias ab sposo sponsa facta valida.
 61 Arre in matrimonij iuste imponuntur.
 62 Arre à pena qualiter differant.
 63 Arre magni valoris sustinetur in matrimonio, pena & si modica minime.
 64 Arre pro securitate matrimonij donatur.
 65 Arre sic datur ut in defectum promissionis amittatur.
 66 Arre in matrimonio ea datur intentione ut signum sit Phæderis & connubij.
 67 Promissio arrarum valida in matrimonio, dum illico arre tradantur.
 68 Traditione quantitatis in matrimonio facta valida, & loco arrarum cedit.
 69 Arrarum traditio in matrimonio valida, siue sit in parua vel magna quantitate.
- 70 Arrarum donatio in matrimonio sustinetur, facia uxori valida.
 siue sit in quantitate vel inspecie.
 71 Arrarum donatio sustinetur in matrimonio, siue arra reddantur vel non reddantur.
 72 Arrarum donatio sustinetur in matrimonio & si vtrinque date diuersae sint speciei.
 73 Alciat. traditio reiecta.
 74 Confessioni recipientis statutum cum de arrarum receptione agitur.
 75 Authoris opinio, & arras amittit in matrimonio, qui fidem non seruat.
 76 Arras minime amittit is, qui sine culpa recepit a matrimonio.
 77 Arras amittit in matrimonio, qui eas dedit cum secreta impedimentum.
 78 Arras perdidit in matrimonio, qui cum matrimonio perficere potuisse, morte peruentus non potuit.
 79 Arras in triplo & quadruplo restituit in matrimonio, qui recusat.
 80 Arras in matrimonio minor perdit sicut &
major addibita distinctione.
 81 Arras perdit minor sicut maior in matrimonio
si veniam etatis impetravit.
 82 Arras perdit minor sicut maior cum non
ibi sed patri vel alijs coniunctis date sint.
 83 Arras perdunt minores tantum cum illæ pa-
rentibus, tutoribus vel curatoribus date sunt.
 84 Arrarum valor computatur in triplo vel qua-
druplo.
 85 Arras perdit, qui iniuste discedit.
 86 Arre in matrimonio aplicantur ei, qui fidem seruat.
 87 Arrarum amissio in matrimonio, iusto impedimen-
to tollitur.
 88 Arrarum amissio an vindicet, quando sponsa ante matrimonium fornicata fuit.
 89 Arrarum amissio ex solo osculo.
 90 Arras non lucratur sponsa ex solo osculo.
 91 Arre an amittantur detecto impedimen-
to, ubi tamen potest facile Papa dispen-
sare.
 92 Conditio in primogenio apposta ut filius con-
trabat cum aliqua consanguinea intra ter-
tium vel quartum, an valida.
 93 Conditio impossibilis iudicatur, quando illius
impiementum pendet à dispensatione Ro-
mani Pontificis.
 94 Arre non amittuntur detecto impedimento,
cum is, qui recepti nollit dispensationem
obtinere.
 95 Factum promittens nil aliud promittit, quam
se facturum & curaturum.
 96 Grego. Lop. opinio.
 97 Grego. Lop. opinio probata.
 98 Arrarum promissio iure canonico, interdicta
non est.
 99 Donatio remuneratoria ab sposo vel marito
- facta uxori valida.
 100 Donatio reciproca inter virum & uxorem valida.
 101 Donationes reciproce inter virum & uxo-
rem nullum adferunt coniugibus detrimen-
tum.
 102 Donatio à marito facta uxori constante ma-
trimonio, valida quando ante matrimonium
tantundem reperat ab uxore.
 103 Donatio reciproca inter virum & uxorem
valida quando eiusdem est valoris utra-
que.
 104 Donatio à marito facta uxori propter bene-
meritum valida.
 105 Merita estimationem recipiunt.
 106 Obligatio antidoralis donandi, remuneratoria
dicitur.
 107 Pinelli opinio subtilis.
 108 Benemerita in donatione facta uxori expri-
menda.
 109 Donatio ob benemerita facta non presumi-
tur in probibitis, nisi benemerita expri-
mantur.
 110 Donatio ob benemerita facta à marito uxo-
ri valida cum benemerita non omnino ex-
primarentur.
 111 Donatio facta à marito uxori ob benemerita
exigua, inutilida.
 112 Authoris opinio.
 113 Donatio remuneratoria in eo, quod excedit be-
nemerita, nulla.
 114 Merita quando dicantur equipolere dona-
tioni.
 115 Pinelli opinio.
 116 Creditoris conditio, debitoris nobilitate non
debet esse deterior.
 117 Obsequia, que nobilis uxor ignobili marito
præstare non cogitur.
 118 Donatio remuneratoria & ea dicitur, que à
marito ignobilis fit uxori nobili.
 119 Donatio reciproca inter virum & uxorem co-
stante matrimonio fieri potest.
 120 Donatio à marito ignobili diuiti fieri non po-
teat uxori nobili, & quæ sit ratio.
 121 Donatio facta à marito ignobili uxori nobili,
excessuæ esse non debet.
 122 Donatio facta à marito nobili alicui mulieri
futuræ uxori, & si magna, excessuæ iudi-
cari non potest.
 123 Donatio à marito nobili facta uxori, corre-
pondere debet nobilitati viri donantis.
 124 Donatio remuneratoria inter virum & uxo-
rem in eo quod excedit, reseranda est filiis
prioris matrimonij.
 125 Donatio remuneratoria & si excedat quin-
gentos aureos, nulla indiget insinuatione.
 126 Donatio mariti diuiti & ignobilis valet fa-
cta uxori nobili, dum à principio maritus
diues erat.

- 127 Donatio mariti senis donantis vxori iuueni, tanquam reciproca valet.
 128 Donationes inter virum & uxorem quando valide remissae.
 129 Sponsalitiam largitas que ab sposo sponsa fit, 153 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa que scit impedimentum.
 130 Sponsalitiam largitas antiquo iure irrevocabilis
erat donatio.
 131 Sponsalitiam largitas ita adquiritur mulieri ut nec osculum vel copula carnalis requiriatur.
 132 Sponsalitiam largitas iure novo quomodo adquiratur mulieri.
 133 Sponsalitiam largitas spe futuri matrimonij contracta censetur.
 134 Sponsalitiam largitas an adquiratur mulieri propter osculum sibi datum in infirmitate.
 135 Sponsalitiam largitas adquiritur mulieri siue osculum procedat donationem, vel è contra:
 136 Sponsalitiam largitas quando debeatur cù osculum vel copula præcedunt sponsalia.
 137 Sponsalitiam largitatem non lucratur vxor ob solum amplexum.
 138 Sponsalitiam largitatem an lucretur sponsa ob osculum datum in maxilla, vel fronte.
 139 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa propter osculum cum interim dispensatio: Pava Spectatur:
 140 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa, quando sub conditione fuit contractum matrimonium.
 141 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa etiam ex copula quando conditione adiecta fuit contractum matrimonium.
 142 Copula carnalis nullius est effictus inter virum & uxorem nisi adhibita solemnitate Concilij Tridentini.
 143 Sponsalitiam largitatis dimidiam ex osculo spōsa, al lucratur, at vero ex copula, totam.
 144 Sponsalitiam largitatem vxor lucratur, siue traducta fuerit vel non traducta.
 145 Traductio sponsa attento iure novo Concilij Tridentini nihil operatur, nisi adhibitis solemnitatibus.
 146 Sponsalitiam largitatem non lucratur vxor intercedente copula iure novo Concilij Tridentini, nisi assint solemnia.
 147 Sponsalitiae largitatis dimidiam lucratur spōsa ex copula.
 148 Sanch. opin. reprobata.
 L. si a sposo C. de donatio. ante nup. declariatur.
 149 Sponsa licet lucretur donata ab sposo, non tamen lucratur dimidiam donatorum per matrem sponsi vel alios attinentes.
 150 Sponsalitiam largitatem lucratur sponsa stante impedimento quod ignorabat.
 151 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa que scit impedimentum.
 152 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa que scit impedimentum, & si sponsus ignorabat.
 153 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa ex osculo, vel copula cum sponsis & ipsa scitum impedimentum, sed fisco applicatur.
 154 Conditio recipientis potior, cum turpitudine ex utraque parte versatur.
 155 Sponsalitiam largitatem lucratur vxor ex osculo, & si post religionem ingrediatur.
 156 Sponsalitiam largitatem lucratur sponsa sponsa ingrediente religionem.
 157 Sponsalitiam largitatem non lucratur sponsa quando de communi assensu fuit recessum ab sponsalibus.
 158 Sponsalitiam largitatem an lucretur qui prius dicitur ab sponsalibus.
 159 Purgationi mōre nō est locus ubi executio sit à lege.
 160 Opinio communis reprobata.
 161 Obligatio prior solo consensu dirimitur.
 162 Sponsalitiam largitatem lucratur sponsa quando licite recedit ab sponsalibus.
 163 Sponsus nil lucratur ex osculo sicut sponsa.
 164 Sponsalitiam largitatem an lucretur sponsa si prius osculum dederit sposo.
 165 Ratiōnes due cum militant cōfante una non cessat alia.
 166 Donata ab sposa lucretur spōsus nuptiis subsequit.
 167 Sponsus donata vxori illico repetit nec tenetur probare causam secutam non fuisse.
 168 L. si sposo & l. cum veterum C. de donatio ante nupi declarantur.
 169 Sponsalitiam largitas nullam requirit insinuationem.
 170 Donatio propter nuptias non voluntaria, sed necessaria dicitur.
 171 Donatio propter nuptias in ulteriori Hispania, arra nominatur.
 172 Donatio propter nuptias in Aragonia, nominatur hereditamentum maritorum.
 173 Donatio propter nuptias in Cathalonia, dicitur augmentum dotis, sponsalitium, vel dotalicium.
 174 Donatio propter nuptias apud Gallos, dicitur Douaire.
 175 Donatio propter nuptias apud Neapolitanos, vocatur donatum.
 176 Donatio propter nuptias apud Longobardos dicebatur Morgum.
 177 Donatio propter nuptias apud nos augmentum nominatur, sed improprie.
 178 Donatio propter nuptias dicitur quicquid maritus donat vxori, contemplatione dotis.
 179 Donatio propter nuptias fit in premium pudicitie Virginalis.

Donatio

- 180 Donatio propter nuptias in Cathalonia non solum fit in premium pudicitie Virginalis, sed & ut cautius fit vxori consultum in do- 205 Condemnatus ad tirremes, seruus poena dicitur.
 181 Donatio propter nuptias antiferna vocatur, 206 Mors ciuilis ubi eosdem effictus parit quos & quare.
 182 Donatio propter nuptias sic revertitur ad ma- 207 Reges Hispaniarum non solent condemnatis ad tirremes indulgentiam concedere.
 ritum, sicut dos mortuo marito ad ux- 183 Donatio propter nuptias necessaria est non vo- 208 Donationem propter nuptias non lucratur vxor luntaria de iure communi.
 184 Pater sicut tenetur dotare filias, sic tenetur 209 Donationem propter nuptias an possit exigere vxor marito vergente ad inopiam.
 filiis constituere donationem propter nup- 210 Donationem propter nuptias non potest exige- 185 Iure Regio Cathalonie donatio propter nup- 211 Filii prioris matrimonij possunt retinere res tituta, ubi talis adst consuetudo.
 tias constituta censetur mulieri, & si nibil 186 Donatio propter nuptias censetur tacite consi- 212 Surdit traditio aduersus Vrsil.
 187 Donatio propter nuptias constitui debet per 213 Augmentum dotis non debetur, nisi pro rata dotis solute.
 virum uxori constante matrimonio, si ante 214 Augmentum dotis non debetur nisi pro rata dotis solute, etiam s'ante iuramento.
 illud constituta non fuerit.
 188 Authoris declaratio.
 189 Vxor postquam maritus sibi donationem pro- 215 Augmentum dotis non debetur patre non solituere filio pro securitate dotis.
 ter nuptias constituit, cogitur & ipsa dotem 216 Augmentum dotis non debetur dote non soluta mortuo marito ubi pater interim effectus est non soluendo.
 190 Donationem propter nuptias cogitur pater co- 217 Augmentum dotis an debeatur mulieri extra- 191 Donationem propter nuptias cogitur pater 218 L. si extraneus ff. de iur. doti. intellectus.
 constituere filio petente nuru, & si filius 219 Augmentum dotis non debetur mulieri, ubi debitor mulierem heredem instituit.
 taceat.
 192 Donationem propter nuptias cogitur pater bæ- 220 Augmentum dotis debetur mulieri, & si dos non fuerit constituta viro, dum augmentum fuerit promissum.
 reticus constituere filio catholico.
 193 Donatio propter nuptias an debeatur mulieri 221 Augmentum dotis debetur mulieri ubi maritus remisit dotem sine consensu mulieris.
 pro dimidia vel in totum, quando virgo non 222 Augmentum dotis debetur mulieri, ubi maritus non vixit heredem patris vxoris sue.
 erat tempore nuptiarum.
 194 Deciso buuis Senatus qualis.
 195 Donatio propter nuptias ex errore procedens, 223 Augmentum dotis debetur mulieri etiam da- 200 Donationem propter nuptias lucratur mu-
 nullum eff. etum operatur.
 201 Maritus simulans corruptionem mulieris, 224 Augmentum dotis debetur mulieri ubi nomina debitorum in dotem data, culpa mariti reddita sunt inutilia.
 heredibus suis exceptionem tollere censem- 225 Augmentum dotis debetur mulieri, ubi fa-
 tur.
 202 Maritus qui fuit conquestus in vita de cor- 226 Augmentum dotis an debeatur mulieri, ubi mariti heredes cedere actiones sunt pa-
 ruptione vxoris, eo mortuo possunt heredes exceptionem prosequi.
 203 Donationem propter nuptias an lucretur mu- 227 Augmentum mulieris ius perfecte questum non est, cum aduersus eam exceptio non numerata dotis opponi potest.
 204 Donationem propter nuptias an lucretur vxor 228 Menochij declaratio & distinctio.

Q. 3 Augmen-

- 229 Augmentum dotis an debetur mulieri quando ad est confessio de dote recepta intra tempora oponendi exceptionem dotis.
- 230 Augmentum dotis debetur mulieri lapsu temporis exceptionis non numeratae dotis, ubi patet promissum dotem.
- 231 Augmentum dotis non debetur mulieri ab heredibus mariti sante confessione mariti, cōsentiente muliere.
- 232 Augmentum dotis non debetur mulieri, quando socio succedit filia, & quae sit ratio.
- 233 Augmentum dotis non debetur mulieri quando pars pecuniae ab illo qui promisit facta fuit, & confessus est solutam dotem.
- 234 Augmentum dotis vel donatio propter nuptias an possit fieri mulieri constante matri.
- 235 Augmentum dotis si uero donatio propter nuptias an debetur mulieri cum a principio constituta non fuit.
- 236 Augmentum dotis debetur mulieri & si nihil dictum sit cum talis est consuetudo in paria.
- 237 Augmentum dotis in Cathalonia non debetur nisi deductum fuerit in factum.
- 238 Augmentum dotis in Cathalonia si totum illud vult mulier tenetur post mortem suam restituere: si autem medietatem tantum, efficietur suum proprium.
- 239 Augmentum dotis, totum an debetur mulieri ubi maritus non fuit stipulatus sibi aut suis reuerti.
- 240 Augmentum dotis totum debetur mulieri ex pacto.
- 241 Augmentum dotis totum debetur mulieri ex pacto, maxime sante iuramento.
- 242 Contrabens consenserit in dubio contrahere iuxta consuetudinem sue proutiæ.
- 243 Iuramentum non auget obligationem.
- 244 Goza. Grauet. Rolan. & Surd. traditiones declarare.
- 245 Augmentum dotis in Cathalonia non debetur nisi premoriente marito.
- 246 Dispositionis pars una declaratur per aliam coniunctam.
- 247 Interpretatio melior nulla, quam ea, que ex verbis elicetur.
- 248 Augmentum dotis favorabile est mulieri.
- 249 Prelationis priuilegium an competit mulieri pro dotis augmento.
- 250 Mulier pro augmentatione pro securitate sue dotis agens priuilegium habet prelationis aduersus creditoris.
- 251 Augmentum dotis & seu donatio propter nuptias regulariter pari passu ambulant.
- 252 Bona alienari prohibita an sicut pro dote, scilicet pro augmentatione alienari possint.
- 253 Mulier an sicut remanet in possessione bonorum mariti in Cathalonia & suos facit frumentum donec fuerit integre exoluta de dote & augmentatione, an idem sit in bonis vinculatis.
- 254 Pactum de lucranda certa portione dotis pre-mortua uxore, an eo ipso factum censetur respectu uxoris in eadem portione augmenti.
- 255 Augmentum dotis an esse aequale debeat cum dote.
- 256 Augmentum dotis an debeat reseruari filiis primi matrimonij trahente muliere ad secundas nuptias.
- 257 Mulier an possit vindicare res in augmentum datas constante matrimonio, sicut vindicat maritus res dotaes.
- 258 Mulieri licet renuntiare iuribus hypothecæ quæ babet in bonis mariti.
- 259 Mulier nequit renuntiare donationi propter nuptias & illius iuribus.
- 260 Maritus sicut non potest etiam de consensu uxoris alienare res dotaes, sic nec res propter nuptias donatas.
- 261 Iuramento interposito in alienatione rerum dotarium per mulierem sibi præiudicat.

SECTIO PRIMA.

QVONIAM SÆPIVS INTER virum, & vxorem donationes fieri solitæ sunt in capitulis matrimonialibus, hac priore sectione prius quam ad cetera pacta, vincula, & substitutiones, quæ filiorum favore celebrantur accedam, de his agendum.

QVÆSTIO PRIMA.

DONATIONES INTER VIRVM & UXOREM que in contractu matrimonij celebrantur, quando valide vel invalidè plena manu declaratum.

DE donatione simplici agim* hac questione, de sponsalitia largitate, & donatione propter nuptias, & arrarum traditione. Donatio & igitur inter virū & uxorem regulariter prohibita est l. 1. 2. & 3. vbi reddit rationem Iuris Consultus ff. de dona. in. vi. & vxo. cap. fin. co. tit.

Est autem donatio hæc ipso iure & nulla l. 3. §. sciendum in verbis ipso iure, & verbis nullius momenti sunt ff. illo tenu. nulla igitur ex hac donatione civilis, vel naturalis nascitur obligatio, proinde tutissimus in foro conscientiae

Et Pac. in Matri. coi. lib. III.

- cientiæ remanet cōiux, qui minimè donationis conuentionem adimplevit, sicut post Bart. Alex. Grego. Lop. & Gomez. animaduertit Sanch. in comm. de matri. li. 6. disp. 1. nu. 2.
- 3 Ex contrario infertur & eum cōiugem qui donationem adimplevit, inste posse res donatas retinere quoad vsq. alter præmoratur, & si enim donatio nulla sit ipso iure, morte tamen confirmari potest ut illico dixerim. Sic Sanch. supra num. 3. in ver. Vnde infero:
- 4 Verum hæc Sanch. traditio & vera nō est et si enim retinere rem liceat ei, qui nulliter in possessionem missus sit, donec creditum sibi exoluatur. l. fundus qui vbi glo. & Bart. ff. de rei vendi. l. fina. C. si aduers. fil. pulchre Surd. decis. 46. nu. 7. & sequen. vbi & id ipsum iudicium scribit, & si creditori & nulla competat hypotheca ex tex. in l. si non sortem. §. si centum de condi. indebi. verum id intelligendū quando aliquo iure, actione, vel & exceptione res retineri potest, quia debitū præcedit glos. verbo retinebitur in d. §. si centum. vt post Bart. Alex. Iass. & alios Surd. dicta decisio. a num. 6. versi. in contrarium, at in hac specie nullum præcedit debitū, quo retentio vsq. in mortem coniugis alteri possit concedi: Declaranda igitur necessario traditio hæc Sanch. vt intelligatur quando coniux, qui rem alteri donavit non eam repetit, sed sinit in posse coniugis vsq. ad mortem.
- Hæc omnium traditio extenditur etiam
- 7 ad eum casum, quo & donatio ante matrimonium facta est, spe tamen futuri matrimonij, veluti inter sponsum & sponsam l. penul. ff. de dona. in. vi. & vxo. l. non sine. vers. Quamvis C. de bo. mater. glo. in l. 3. verbo concubining C. de dona. in. vi. & vxo. Cin. Bal. Pala. Rub. Salice. Imol. Alex. Paris. Segu. Gomez. Villalob. eos recenset Sanch. d. disp. nu. 4. vers. Sed dicendum.
- 8 Paria enim sunt & quod fiat donatio in tempore prohibito, vel quod fiat tempore licito, & conferatur in tempus illicitum l. quod sponsa C. de dona. an. nup. cap. de vxore de sepul. Barto. Arela. & Pala. Rub. quos refert & sequitur loquens in nostra specie Surd. conf. 164. num. 59. & 60. lib. 2.
- 9 Qui inibi id ipsum asserit & quando maritus donaret extraneo, vt is dotaret, vel donaret futura vxori.
- Secundo idem in donationibus, que sunt
- 10 a marito uxori & ab interpositis personis d. l. 3. §. videam & l. si sponsus si. de dona. inter vi. qui enim per alium facit, per seipsum facere videtur Sanch. supra num. 8. & Surd. d. conf. num. 60. ad medium. Quinimo & si donationes fierent per eos, qui & ratione patriæ potestatis quomodolibet pertinet seu attingit, & nullæ diceretur, veluti si socrus nurni.
- 11 Sic inferunt, vt & si vir dotaret mulier ante matrimonij contractum, nulla mentione, vel respectu futuri matrimonij ea pactio ut sibi dominium illico acquireretur valere donationem l. 1. C. de dona. an. nup. Panor. Preposi. Angel. Syluest. Tabie. Pala. Rub. & Sanch. supra.
- Vnum tamē insignem adferunt casum interpretes, in quo valet huiusmodi donatio
- 16 vel dotatio, is & est cum ignobilis diues nobilem dotat futurā sibi vxorem, vel cū senex

iuuenem in vxorem accipit, non enim haec simplex donatio dici potest, sed remunatoria donatio, quasi ignobilis vilitatem sanguinis cum claritate nobilitatis futuræ vxoris videatur compensare; docuit glos. communiter approbata quam inibi sequitur interprates in l. si voluntate C. de dō. promissio. Bart. & alij post cum. in l. si diuortio n. 4. de verbo. obliga. Bal. Imol. Iasi. Panor. Propos. Alex. de Neu. Tiraquel. Pala. Rub. Segu. Perez. Ange. Didac. Gomez. Atzebed. Dueny. Ioan. Garcia. Barbos. Valaf. & alij quos refert Sanch. de matri. lib. 6. disputa. 7. num. 3. & his addendi Alciat. Craue. Veg. Tibe. Decia. Galian. Barba. & Corn. quos in eisdem terminis sequitur & refert Surd. decisio. 166. num. 20. 21. 22. 23. Et licet aliqui disenserint ab hac tamē communī & receperūtissima recedendum non est.

17 Ceterum rectissimè & post veteres animaduertit Dida. in Epito. 2. par. cap. 3. §. 3. num. 4. non huiusmodi dotem sic a viro ignobilis aut sine, constitutam gaudore priuilegijs dotis, cum dos proprie illa sit, quæ a muliere vel illi patre aut ab alterius patrimonio marito constitutor.

18 Sanè & alius celebris casus superiori adiungi solet ab interpratibus, cum aut lege, & consuetudine, vel Rom. Pontifi. dotis constitutio induceretur exemplum, cum lego vel statuto deflorans virginem eam dotare tenetur iuxta dispositionē cap. 1. & 2. de adulte. aut consuetudo, quæ altera lex est præscriberet, posse viros vxores dotare, aut cu Rom. Pontifex. cum consanguineis hac conditione dispensaret, ut consanguineis dines, pauperem dotaret consanguineam: id ipsum sentiunt. Interprates & cum bono pacis, & ad sedandas dissensiones maritus vxore do-taret ex l. creditur §. 1. f. manda, sicuti Pala. Rub. prosequitur in d. rab. de dona. §. 30. & num. 3. Sanch. supra num. 5. 6. & sequenti.

19 Quarto extenditur & regula vt procedat nedum inter veros coniuges, sed & inter putatiuos, non enim donatio valet, veluti existimatæ vir & vxor nullum esse impedimentum inter eos, contraxerant, cum enim nihil tam contrarium sit consensu quæ error præfectu consensu sustineri donatio non potest l. cum hic status §. fin. vers. Si quis spōsam ff. de dona. in. vi. & vxo. l. si ex voluntate

20 C. de dona. in. vi. & vxo, nam & neq. huiusmodi donatio morte confirmaretur d. l. cum hic status §. fin. ff. de dona. in. vi. & vxo. vbi Bal. Pala. Rub. in d. rub. §. 36. num. 7. Anton. Gom. in l. 5. Tati. num. 77. Dida. in Epito. 2. par. cap. 7. §. 1. num. 8. & alij quidam, quos refert Sanch. in comm. de matri. li. 6. disputa. 2. num. fin. vbi ante numeris præcedentibus

22 tradit quid & vbi ambo impedimentum scierent, vel vnu ex illis, an donatio fisco queratur nec ne; quod vt ab instituto tractatus nostri alienum omisserim, cōferunt, que tradidi infra sectio. 5. in ea questione an inter

23 coniuges & putatiuos lucra cōmunicanda sint, vbi resoluti cōmunicanda fore, caratione quod & sine matrimonio societas coiri poterat, & quia magis eo tunc opera, & industria mulieris sit consideranda.

24 Quinto extenditur singulariter, quando & à principio facta donatione per maritū ignobilem, & divitiam vxori nobili, seu senem uxori iuueni, conuentum fuit de certa donatione, quæ licet valeat ut superi scripti multorum autoritate nu. 16. non tamen id vindicat, cum iterum constante matrimonio altera fuit facta donatio, vel dotatio vxori, quia cum à principio conuentum fuisse de certa quantitate, in hac secunda potius affectionis, & mutui amoris ratio cōsiderari debet, quæ irritam facit donationem inter coniuges, quam remunerationis ratio illa, quæ hanc confirmat: celebris, & singularis, & perpetuo notanda traditio Galian. in cōlī. Alex. verb. viginti num. 133. & ante ipsum Ploti. inter conf. vltim. voluntā. conf. 163. num. 77. eos refert & sequitur Surd. consil. 164. num. 63. & 64. lib. 2. vbi nec legatū valere respondit post Plot. & Galian.

25 Multis autem modis declarari regula solet in quibus donatio inter vitum, & vxore valet. Primus & casus, grauisq. quæ apud noscros cum donatio fuit iuramento firma-ta, Et si enim apud antiquos valuerit nō firmari iuramento, quia aduersus bonos mores adeo ut apud maiores hac communis fuerit aliquando, sicuti relatis viginti quinq. ex nostris nec sine labore coaceruatis, scripsit Thesau. decis. Pedemont. 32. num. 3. Attamen hodie receptione, & quæ in iudicando obseruat contraria est, firmari Sacramēto, sicut relatis septuaginta, & pluribus testatur idem Thesau. d. decisio. num. 2. in versi. Atq. vt à doctorni, &c. Et his addendi. Seraphi. de priuile. iuram. priuile. 71. vbi multis modis extendit, & declarat hæc communem sententiam sicut & idem Thesau. d. decisio. num. 10. Bruno. in comp. iu. in versi. Donatio inter virum & vxorem. Causal. qui aliquos recensuit decisio. 30. num. 28. lib. 1. & magis communem refert Moran. cons. 53. num. 1. Surd. decis. 154. num. 1. & 7. idem cons. 194. 0. 23. lib. 1. ex Hispanicis eam temere Pala. Rub. Dueny. Portu. Gar. Arias. Dida. Cova. Anto. Gomez. Villalo. Vasqui. Telli. Valaf. Augul. Lopez. Suar. Matien. Gutier. Molin. Lopezi. Manuel. Et hitres extremi Theologi quos omnes refert & sequitur Sanch. tractat. de matri.